38. Responsioad.

Domino et in Christo patri ill. archiepiscopo N. indignus eeclesiae N. exeubitor.

Sanitate dulcedinis vestrae comperta, omni gaudio repletus sum. Ad praecepta vestra,

non solum ea, quibus pro auctoritate regiminis vestri obtemperare e subiectionemd io

meam convenitd, sed et omnia, quamvis gravia et difficiliae, me semper esse paratissi-

mum, utinam ita expérimenta ô probaveritis, sicut ego, memor scilicet beneficiorum et

educationis vestrae2, libentissime vobis ostendere desidero. Obsecro vero, ne aures g

sapientissimi magisterii vestri forsitan offendath, ai, pietate vestra confisus, unam1 apolo-

giam, immo querimoniam vobis insinuare vel potius implorare praesumo. Sollertis- u>

sima vestra novit industria, quam' diu episcopium mihi commissum m ab infirmis et

senio defessis hominibùs retentum est, adeo ut iam nonus annus pene sit exactus, ex

quo nullus eorum ipsam parroechiam circuire potuerit, et ego, secundo iam anno illam

retinens3, ob perturbationem rei publicae causarumque varietates et domini mei regis

servitium" nisi tantum dimidiam pertransire non0 potui. Et licet in illis partibus, quas 20

adhuc visitavi, non satis multa prava invenerim, metuo, ne in illis, quas modo adire

debeo, plurima distorta et incorrigibilia insipientiam meam deprohendere contingat.

Quae? tamen cum gratia Dei et adiutorio prudentium1' virorum aliquantulum eventilare

et discuterès necessarium puto, antequam ad notitiam dignitatis vestrae et tantaeuU

synodi tam multa haecv et tam gravia ita incorrecta vol indiscussa perveniant, ne in 25

mei peccatorisw ministerio plus facinorum et flagitiorum reperiatur quam in cunctis

suffraganeorum vestrorum parroechiis. Ideoque supplico mansuetissimae religiositati

vestrae a, ut, si vestrae» benignitati placuerit, per hune missum vilitati meae remandare

dignemini, si me ab hac profectioneb excusatum habere velitis0, donec aliquid eorum,

quae minus adhuc correcta sunt, ad normam iustitiaee dirigere queam. Nihil tamen 30

in voluntate mea ponens, vestrae sanctitatis iussis impigrum me exhiberef studebo.

Valetes.

37. h) uerbem mag Al; urbemmagnîlA 2; urbemmogontiam0. i) C; praeteromittasA 1. 2.

k) quandiucunqueC. 1) abundantia 0. m) existimasC. n) occurre C.

3&= Als. 25; Wyss29; Dwmmler39; Rots,627. Codd. Al. 2. B. C. a) rubr. deest C; prior 35

pwraformulae omninodeest B, b) hac voce incipit cod. B, ubi vestri deest. c) obtempère A 1. 2.

d) nom con perierunt B. e) ex parte periit B. f) esse semper C. g) auris corr. aures A2.

h) prope versum offendat immo in margine A2 exhïbet vocemexensatio. i) vestram (urâTnpro

unam) B, k) quérimoniumO. 1) quandiu 0. m) conmissumA 2. n) serviciumB. o) deest C.

p) insipienciamB. q) Que C. r) prudent periit B. s) eutere periit B. t) nitatis periit B; 40

vestram vel dignitatis vestrae C. u) tante B. v) heo B. w) pecatoris B. x) et flagitiorum

des. B. y) repperiatur C. z) mansuetissimeB. C. a) vostre B. b) profeooioneB. e) veli-

titis B. d) que C. o) iusticiç B. f) exïbere B. C. g) C; deest A 1. 2.

1) Cf. Ditmmler l. l. 2) Ibidem p. 137. 3) Ilaec verba tempus, qno epistola scripta

sit, indicant. DÙmmter l. l. p. 136. in incerto relinquit, utrum de anno 877. an 878. ait cogi- *&

tandum, Cum autem ex epîslola 29. effid videatur, Salomonem.II, iam, ante obitum reginae

Hemmae, Ta??.876, episcopatum adeptum esse, annum 877. cum secundo anno episcopatus eius

convenire e exislimo. Cf. supra p. 415, n. 1.
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39. Itema epistolal.

Dilectissimo et religiosissimo consacerdoti et firmissimo amico N. episcopo ill.

Brixiensis ecclesiae pastor. Obsecro fidelitatem vestram, ut veraciter mihi et diligenter

demandare dignemini, quomodo se summa rer.um habeat, quam pacati inter se domini

5 nostri reges sint, id est filii Hludowici», qualemque pacem ad consobrinum suum filium

Karoli conservent, quia nos, habitatores • Italiae vel potius inquilini' seu, quod potissi-

mum veritas ipsa testatur, praeda nunc horum, nunc illorum, aegree nimis exspectamus,

donec inter se concorditer adinveniant, cuinam proTinciam* istam concedere velint; et

illi, prout oportet, singulariter subiciamuri, ceteris etiam, in quibus possumus, laeti

10serviamus. De sospitate sanctitatis vestrae certum me reddere velitis et vestris Romam

pergentibus seu reliquis pro sua necessitate Italiam petentibus intimate, ut ad me diver-

tant, et in vestro honore eis aliqua impendam subsidia. Et de statu sanitatis vestrae

laetificabork, et vos de mea, ut credo. In vestra fide iocundabol et pigmenta ac medi-

camenta, quae vobis congrua puto, vestrae dilectioni dirigere curabo. Munuscula,

is quae™ modo fuerunt ad manus, vestrae dignitati direximus, hoc est palliolum dium n

caedrinum» et aliud coccineum, tertium saphirmi0 coloria, facitergulas duas, duos ramos

palmarum viridês et partem amigdalarum, timiama novum. Quod si oportunum vobis

est, obsecro, ut unum admissarium generosissimum, celeritate et forma, quin et animo

praestantissimum et acrem mihi, fideli vestro, dirigatis, simul quodcumque volueritis

20 grandioris pretii mihi iniungentes, utpote ad vestram voluntatem paratissimo. Valeter.r.

40. Rescriptioa'3.

Nobilitatis et religionis summique sacerdotii dignitate sublimato N. 111-ecclesiae

pontifici N. ill. ecclesiae indignus episcopus. Comperta sanitate duleedinis vestrae, mul-

tum in Domino gavisus sum, sed et gaudeo et gaudebo. De perturbatione vero Italiae, tum

25 propter vestram et ecclesiarum Christi inquietudinem et vastationem, tum etiam propter

nostra detrimenta nimium contristamur, quia pauperrima et arida provinciab nostra quid
e

amplius habitura est, matre divitiarum suarum direpta? Sed de Dei misericordia confidi-

mus, hanc tempestatem in brevi serenandam. Nam, sicut demandastis mihi, ut de rei-

publicae6 statu vobis certi aliquid significarem, et qualem pacem tres fratres domini f

se nostri, filii Hludovicie, ad invicem conservarent, et utrum nepotem vel consobrinum,

immo compatruelem suum", filium K.4, in soeietatem1 suam ascivissent: notum facio \<

dilectioni vestrae, quia tres illi fratres ita se mutua caritate complectuntur, ut summam

Trinitatem mediam inter illos diversari credamus; adeo omnia, quae1 ad illos seu pn-

39 = Ah. 26; Wyss80 Dilmmler40; Son. 701. Codd.AX.Ï.B.C, a) nibr. deestC. b) vera-

35titer B, ubi mihi deest. c) Hl. B; Hliuluvici C. d) K. O. e) habitatore B. f) reliqua destlnt B.

g) egre C. h) provintiamC. i) subiciar A1. k) letificaborAl. 1) iocunda pro fide iocun-

dabo O. m) que C. n) ita A1. 2; dium oedrinum C. o) safirini aorr. saphirini C. p) precii C.

q) ut pute O. r) Vat A 1. 2; deest C.

40 = ^«. 27; Wyss31; DiimmUr41; Box.702, Codd.A1. 2. B, C. a) hbbcmptA 2; deest C;

40pars prior omninodeest B. b) provintia C. c) qd A1. d) deest C. o) rp statu A1. 2; regni i

pace et statu G f) filii nostri domini C. g) O; Hl. A1. 2. h) filiumauumK. A2. i) O;

sotiëtatem auam asservissent Al. 2. k) fatio C. 1) hac voce incipil B.

1) Epistola ab Antonio Brixiensi episcopo (c. a. 875-879) ad Salommem JI. anno 878.

ineunte inissa esse videtvr. Cf. Ditmmler l. l. p. 138 sqq. et 'Ostfr. Reich' II, p. 71 sq.; de

46 Rozière 1. l. p. 975 sq., nn. 2) diacedrinum, quod pro dium caedrimim scribi debuit, e Grae-

oorum voce StaxCtQlvoç, i. e. citrini coloris intens-ioris, comiptum esse videtur. Cf. Ducamje

». i>. diaeedrinm; DUmmler, 'Formelbuch' p. 140. 8) Haec rescriptio Salomonis IL ineunte

aestate a. 878. data est. Cf. DUmmler Il. Il, et de Rozière l. l: p. 977 sqq., fin. 4) Kari)li

Calvi.
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vato seu publico pertinere videntur, humanas res et vota supergrediuntur, et unusquis-

queeorum, si fierim potest, plus alios quam se ipsum diligit". Et domnus quidem Karo-

lus 0. 1 cum fratre HI.2 regnum Hludowici q. S iunioris, id est Galliam Lugdunensem r et

Treverim cum omni Mosellana8 regione, necnon Agrippinensem provinciam et Burgun-

dioniam inter se dividendas acceperunt*. Italiam vero et Tusciam et omnem Cam- 5

paniam domno Karol.w-5 regendas commiserunt; qui etiam modo, iamP sanitate indeptax,

quantotius vos per Dei gratiam visitabit et omnem adversarium et praodonem de vestra

provintia fugabit. Ineffabiles vestrae liberalitatir gratias de magnis et exquisitis

muneribus, quaez mihi dirigere curastis! De cavallo, quem me expostulastis, scitote,

quia prestantissimum vobis mitto 10

'Illorum de gente, patri quos dedala Circe

Supposita» de matre nothos furata créavit'6.6.

Quod ne fabulosum existimetis b, aerius ei color innatus hoc verum esse comprobat. Qui
•

pernicitate Cillarum <=• animositate Rhebum8, mirabili singularitate Bucephalum ante-

cellat et generosissimos pullos faciat >; qui procul odoretur0 bellum et gaudeat ad vocem ra

tubaef, et cum sanguineam pugnam viderit, djcat 'vah'; qui montes oppositos laetus h

et alacris exsuperet et fluvios rapaces innatet et latissimos lacus transvadet,

'Belgica1' vel molli melius ferat esseda collo'9.

Et humano sensu cognoscat, quomodo sub quolibet homine se gerere debeat1, hoc est

sub iuvenibus et indisciplinatis transversus et supinus, sub senioribus vero et gravibus ?o

humilis et rectus incedere norit. Debetis autem eump farre pascere, non siliquis fabarum

et lupinorum seu frondibus perrarum et quercuum. Debetis eum puro amne vel

liquido fonte potare, non putentibus" aquis, ut vos eas" nomine dicitis. Si haec ei

facitis, omnia quae dixi et ampliora in eo invenietis. Si vero haec neglegitis et curam

illi subtrahitis P, immunis ero a mendatio', qui vobis bonum eum direxi et, qualiter 25

habere deberetis, instruxi. Vos autem vobis ipsis aut ministris vestris de eius vilitates,

non mihi fideli vestro succensete. Quod tamen.optor, ne eveniat. Ad correctionem l

ecclesiae suae et omnium bonorum consolationemu diu vos Christus conservare et" ad

caelestia regna perducerev dignetur!
De filio K.10 regis quod requisistis, qualiter fidem et amicitiamw ad dominos 80

nostros conservet, et quomodo se illi ad ipsum exhibeant1, adhuc nihil certi de hoc

vestrae industriae* possumus indicare, nisi hoc tantum, quod omnes simul et singuli

per legatos suos eum fraternea salutare et omnia b de se pacifica demandare consueve-

runt, et ille officiose ea suscipere et pacata omnia de sua parte eis solet remandare.

Hoc unum pro certo scimus, quia, quamdiu domnum Karlomannum spirare noverit, 35

Italiam non ingredietur. Iterum iterumque valete d.

40. m) posset vel potest fieriC. n) vel diligeret add. C. o) B; K. C; CarolusAl. 2.

p) deest C. q) HI. B. r) Lugd. A 1. 2; Lucd. B. s) MolesanaB; sellana C. t) Italia C.

u) Tustiam B. v) omniam A1. 2. w) B; K. celt. x) indépta B; indulta vel indepta C.

y) libertati B. 0. z) que 0. a) subposita C. b) existimatisB. c) ullarum B. d) fatiat C. 40

e) oderehir B. f) tube B. g) monteperiit B. h) letus B. i) exuperet B. C. k) versus

deest B; BellicaC. 1) habeat C. m) autem puro C; eum ppuro B. n) potentibusB. 0) ea B.

p) subtraitïsB. q) mendacioB. r) vili| abhinc déficitC. s) obtoB. t) correceionemaeccle-

siae B. u) eonsolacionemdiu nos Chr. B. v) et perducere des. B. w) amicioiamB. x) exi-

beantB. y) et add. B. z) industrie B. a) fraterne A 2; frater tare B. b) omnes B. 45

c) K. B. d) vat B.

1) Karolus III, 2) Ludovico iuniore. 3) Hlotharii potius. 4) Menée Mai. 878.

Ann. Fuld. 878, 88. I, p. 392. 5) Karolomanno. 6) Vergil. Aen. VII, 282 tq. 7) Georg.

III, 90. 8) Aen. X, 861. Cf. etiam oum sequeniibm verhis Vergilii locos: Aen. VII, 399;

Georg. III, 213. 142. 270. Vide Dilmmler, 'Formelbueh' p. 145 sq. 9) Georg. III, 204. 60

10) Karoli Calvi; cf. supra p. 421, l. 5,
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41. Amicus1 amico.

Legimus in propheta quia, cum Nabuchodonosor rex inter captivitatem Iudaaa

pueros elegantes vidisset et ingeniosos, praeceperit, ut, eruditi tribus annis, postea starent

in conspectu regis. Factumque est ita. Et post triennium inventa est in eis sapientia

5 et intellectus super omnes sapientes Babylonisb. Gentiles populi ad praedicationem

apostolorum, alii post très annos, alii post biennium, alii post unius anni spatium vel

dimidii" in gratia et doctrina Christi perfecti sunt inventi. Quidd referam, quod Deus

ille magister, cuius non solum verba, sed et facta doctrina sunt, non amplius cum

discipulis suis quam tribus annis et dimidio, vel potius iuxta alios duobus et semisse

10visibiliter conversari et eos per sui praesentiamf informare et instruere voluitg? Utique,

nisi sciret, in tanto spatioh quemlibet ad perfectum doctrinae et institutionis morum

pertingere posse, non eos tam cito quasi minus eruditos reliquisset et orphanos, licet'

eis alium paraclytumk miserit, qui eos in omnem duceret1 veritatem3. Quorsum rationes"1

praemissas spectare conicitis vel videtis? nisi quia indignor seu potius doleo, quod

i5 tanto tempore lacte, vel potius solide cibo nutriti, iterum egeatis instrui, quae sint ele-

menta, et qualiter ea eoniuncta syllabam", syllabae vero conexae0 dictionemP, dictiones

vero ordinate compositae intelligibilem perficiant orationemq: cum et discendi diutur-

nitate et aetatis maturitate ad hoc pervenisse debueritis, ut de difficillimis grammaticae
r

artis quaestionibus disputare, de dialecticae3 tendiculis astuto et celeri pede elabi, de

20 invectionibus rhethoricae victores exireu, de regionum situ quaererev, de cursu plane-

tarum vario scitari, de stellarum effectibus admirari, de invisibilibus et supercaelestibusw

aliquid novi iugiter audire pro ludo et iocunditate nimia duceretis, de legis et prophe-

tarum obscurisenigmatibus quiddam cotidiex vel solvendum vel etiam ceteris ignotum

proponeretis, ut, si nos ea sciremus, pariterY e&y soiretis et vos, si autem nesciremus,

25ad potiorisz scientiae personam referremus8, si vero et illa propter humanarum rerum

imperfectionem ad eam, quam proponeremus, quaestionemy minus idonea solvendam

reperiréturb, non esset vobis indignum, ut cum magistris ecclesiarum aliquid habe-

retis incognitum. Tandem increpiti, vel potius commoniti0, socordiam et pigritiam" dis-

cutite et ad interrogandum nos vel respondendum nobis totis vos viribus praeparate!

30Alioquin nihil vobis ulterius scribere vel ceterorum subsidiorum impendere curabo,

donee vos ad scribendum provocare potuero. Nescitis, quam facile non semel iam, sed

sepius de manibus nostris, ruptis circa vos caritatis meae vinculis, evadere soleatis?

Idcirco timens, ne ita iam in continenti a nobis recedatis, ut ultra ad nos redire nolitis,

aut certe, requirentesf nos, propter incertitudinem umbratilis huius vitae invenire ne-

35 queatis, obsecro, ut per caritatem, quae olim inter nos, ut credo, coaluit, studiis litera-

rumg curam adhibere11 satagatis, ut coram propinquis vestris laicis ad sacerdotium1 i

promoveri et coram regibus et cuncta populorum frequentia Deo rninistrare inereamini,

41= Wyn 32; DUmmler42; Bon.798. Oodd.A1. 2. B. a) aupcncr. B. b) Babilonis B.

c) dimidium A1. 2. d) quod B. e) pocius «oepiu»B. f) presenciamB. g) volvitur B.

40h) apacio B. i) licet ali periertmt B. k) paraolitumB. 1) inducerotB. m) racio-

nes B. n) B; syllaba A 1. 2. o) conexo B. p) diccionom dieciones B; indictiouem

d. A1. 2. q) oracionemB. r) grammaticeB. s) dialectice B. t) invocciontbusrheto-

rice B. u) oxirçA 2, v) quorere B. w) supereelestibusB. x) cottidie B. y) deest B.

z) obeiorisB. a) referemusAl. b) reperitur B. c) co B. d) pigricinB. e) ita-

45 liam pro ita iam B. f) requirente B. g) litterarum B. h) adibere B. i) sneer-

dociumB.

1) Rubrica minime concordat cum ipsa cpistola, ut videlur, monachi Sangallensis ad disci-

pulos suos, Waldonemet Salomonemfratrea. Cf. Dilmmler, 'Formelbuch', p. 146 sq.; 'N. Arohiv'

VIII, p. 515. 523. 2) Vide Daniel. 1, 4. 5. 20. 8) Cf. Ev. loh. 15, 26; 16, 13.
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ad cuius servitium ab ipsis incunabulis a parentibus vestris deputati fuistis. Non decet,

ut rusticanorum sordidula et laboriosa assumatis opera, qui iocundissima et blandissima

Christi subistis onera portanda"- s. Turpe est, ut, qui spiritales Deo filios gignere suffi-

citis, de carnis propagine cogitetis. Indignum et iniuriosum valde est, ut de excubiis

aulae summi Régis ad1 familiaris rei procurationem divertatism, praesertim cum non 5

murilegulorum»-* more in foculari», sed in castria caelestis Imperatoris sitis educati, a

quibus quisquis vos deficere vident, ut desertores prioris fidei perhorrescit et quasi sal

infatuatum» ad omnia inutiles iudicabit. Quod ne contingat, continuis precibus exora-

mus. Valete q.

42. Epistola ad papam Romanum4. 1°

Domino Adriano sedis apostolicae praesuli infimus servorum Dei servus L.a

ecclesiae Magontiacensis" episeopus, vel Magontinae. Religiosissima dominatio vestra

scire dignetur, quod, si quando, iustitia dictante, criminibus publicis, et quaec neglecta

magnam vitiis possunt aedificationem conferre, aliquantulum resistere et eis cum adiu-

torio coepiscoporum nostrorum finem vel modum inponere conamur, potentiores qui- 15

libet, parvitatem nostram spernentes, quasi fera bestia vitam nostram lacerare et omni

auctoritate indignam, ut merito possunt, garrire consueverunt s, adicientesh insuper et

comminantes, apud vos de nobis se vindicaturos et de gradu episcopali' deposituros.

Nobis autem, misericordissima Dei gratia custodiente nos, pro minimo est, ab humano

die" iudicari. Sed quia servum Dei non oportet1 litigari, immo quia Dominus dicit: so

'Qui ecclesiam audire" contempnit, pro ethnico habendum' 5, verbosationis eorum revin-

cere non invenientes, secundum potestatem nostram, quam dédit nobis Dominus, in

aedificationem ete non in destructionem J>, segregamus eos de coetui q fidelium,ne lapides,

in quibus lepra perseverans est, si eruti non fuerint, totam faciant domum destrui et

in loco mundo iaotari. Spetialiter tamen sanctitati vestrae de illis duobus viris signi- 25

ficamus, quam praesumptdres sint et praevaricatores, quos horno dominationem vestram

adisse et vestra auctoritate licentiam accepisse non uxores, sed meretrices suas habendi,

certa relatione comperimus. Siquidem feminas ipsas beatissimae memoriae S. Con-

stantiensis episcopus sua manu ad propositum" virginitatis consecravit et ipse eis

velamina benedixit, et eo praesente regularem vitam professae sunt, et tanto tempore so

in monasterio positas omnis Germania novit. Viros ergo tales indemnatos relinquere

fas et iura sinebant? Audacter dicimus, sed non praesutnptoriew, quod virum illum,

quem decessor vester, vir apostolici vigoris, iuxta nomen suum victor populorum, beatis-

simus Nicolaus', non pecuniae cupiditate, sed omnimoda eius inlectus rationabilitate,

post nostram legationem absolvit, evidentissime ultiov divina perculerit, adeo ut filiam 35

eius, quam de eadem muliere susceperat, subitanea mors et inopinata praeveniret, et

41. k) portenda B. 1) ad familia perienmt B, m) dovertatis A1. n) muri regulorumB.

o) fucolariB. p) celestis B: q) Vat codd.

42= Wyss33; Dn-mmhr43; Boz. 534. Codd. A1. 2. B. a) 111.B. b) MagonciaeensisB.

c) quia B. d) aedificacionomB. e) imponere B. f) potencioresB. g) consueverant B. 40

h) aditientes A 2. B. i) œpiacopaliA 2. k) dis B. 1) decet i?. m) aie codd. n) udire A 1.

o) et non in perierunt B. p) destraotione B. q) oetu B. r) Speeiaiiter A 2. s) certi B.

t) beatissimeB. u) ppositum B. v) professe B. w) B; praosumptorioAl. 2. x) eviden-

tissimae A 2. y) ulcio B.

1) Cf. Ev. Matth. 11, 30. 2) q. catulifeîis; cf. Ducange s. v. murUegus. 3) Cf. 45

Ev. Matth. 5, 13; Marc. 9, 50; Luc. 14, 34. 4) Epistola Liutberti archiepiscopi Moguntini

ad Hadrianum IL a. 871, lit vidrtur, missa. Cf. Wyss l. l. p. 24; Ditmmler l. l. p. 147. et

infra p. 425, n. 2. 5) Cf. Ev. Matth. 18, 17. 6) Salomo I. t 871. 7) Nioolaus 1.

papa a. 858 867.
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LL. Fonn, 5*

eadem ipsius coniunx, ab illo concilio multimodis infîrmitatibus confecta, postera die x

fuerit extincta. Quod. si omnibus pravis hac incommodissima commoditate concediturb b

uti, omnes monachi, omnes sanctimoniales, quotienscumque0 carnis titillatione stimulan-

tur, propositum suum habent relinquere et ad laicam vitam reverti. Quaed eonsuetudo

6 ne temporibus vestri regiminis insolescere0 possit, flagitamus dominationem vestram, ut

epistolam vestraf auctoritate vigentem pusillitati nostrae dirigere dignemini, quae itera-

tamë ipsorum contineat obligationem, donec nobis congrua satisfactioneh reatum suum

visi fuerint emendasse et coram ipsis, quibus decernentibus eos obligavimus, etiam

absolveredebeamus. De illis etiam factionïbush, quae1, Wicbertum cognomento Super-

îo bum et filium Chuonradi iunioris eecutae1", maximam in ecclesia ruinam fecerunt,

notum sit vobis, quia eos excommunicavimus, donec poeniteri de miserabili illa coepe-

rint" strage. Hoc siquidem provincialibus nostris est solitum, ut, quotienscumque

bellum contra paganos illis fuerit indictum, quidam Romam pergere, quidam dominos

suos in aliis regionibus invisere, alii morbos etiam gestiant simulare, et in se mutua

i6 cede bachantes armaque sequentes impia, gentilis etiam viri testimonio pabula ignis

aeterni non vereantur fieri. Sanctissimam dominationem vestram diu valere, iugibus et

devotissimis implorare0 non cessamus orationibus.

Scripta est autem haec epistola pridie Kal. Mai., anno ab incarnatione Domini

8773, indictione 4. Missum vos perquirite, quando a nobis abierit, ne qua fraus sub-

so ripere possit. ValeteP.

43. Epistola ada duos quosque4.

Dilectissimis fratribus 111. ill. fidissimus amicus indeficientes in Salvatore mundi

salutes. Postquam a vobis* recedentibus ad carcerem meum regressus sum, tanta mestitu-

dinec extabui, ut, licet acerrime conarer, dolorem tamen cordis nequaquam dissimulare

as potuerim; et abii amarus in indignatione spiritus mei, mihimet iratus et rigidus, qaod post

dilectionem apostolorum et martyrum amicitiamque confessorum et virginum, familiari-

tatem patriarcharum et prophetarum et ipsius Domini quondam meditationem conti-

nuam, in quo omnes sancti fidelibus eius ubique praesentes assistunt, temporales et

locales amicos habere didicerim, quamquam vos in Christo, ipso teste, diligam. Tan-

so dem vero merore sopito, tota ad Dominum mente conversus, ipsius misericordiam

implorare nocte ac die non cessavi, ut, quod ipse in vobis seminare dignatus est, sub-

sequente gratia sua, ad congruam maturitatem perducat. Sabbato autem sancto, cum

omnia insignia viderem, quae peregrino mundi, domestico Gallo suo, Dominus concessit,

egre vestram absentiam sustinui, quia oculis et mentibus vestris experimento intimare

s6 non potui, quam gloriosum sit servire Deo, quam vile sit regnare in saeculo. Sed

tamen in hoc non mediocriter exhilaratus sum, quia cum archiepiscopo Magontino et

consobrino matris vestrae, successore maioris avunculi vestri Salomonis, pontifice Salo-

42. z) die B. a) Quodsi om perierunt B. b) pars supcriorperiit B. c) quociena-

cumque B. d) QueA 2. B. e) infolescere A1. f) vestram A1. g) iterata B. h) satis-

40faccione B. i) decentibuaB. k) faccionibuaB. 1) qnao Witbcrtum A 2; qui Wipertum B.

m) secute B. n) ceperint B, 0) reliqua desunt B, p) Vat codd.

43 = Wys>86; Dûmmler44; Iloz. 799. Codd.A 1. 2; cod.B postremamtantumpartem exhibet.

a) A2 ad nos A1 b) nobis corr. vobisA 1. c) mostudinecodd. d) emend.Diimmler; memorecodd.

1) Neque de re neque de personis aliunde compertum habemus. Cf. Diimmler l. l. p. 148;

45 de Rozière l. l. p. 666, n. a. 2) Verffil. Aen. VI, 612 s}. 3) Ipm epistola anno 871,

quem indicat indictionù numerus, scripta, anno 877. in formulas reccpta esse videtur. 4) Mono-

chus Sangallensia hane epistolam ad discipidos suos, Waldonem et Salomonem, tune cum episcopo

Salomone II. apud Ldutbertum archiepiscopum comrnorantcs,rnisisse videtur. Cf. Diimmler L l.

p. 149 sqq,; Heidemann in 'Forsch. z. D. G.' VII, p. 443 sq.; 'N. Archiv' VIII, p. 622 sqq.
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moni, vos esse recolui. In quorum uno, licet summadignitate praedito, summam humi-

litatem et mansuetudinem, in altero, id est propinquo vestro, sicut magna diocçsi^ eius

requirit, vigorem et auctoritatem apostolicam discere potueritis. Sed quia pueritiam

vestram minus advertisse magnitudinem illius ministerii inetuo, debeo vestrae « dulce-

dini de hoc aperire quod sentio. In caena Domini, quod tamen in hac provintia obli- 5

vioni traditum est, debet omnis episcopus maioribus flagitiis et criminibus involutos,

qui quarta feria in capite quadragesimae se recluserunt et paenitentiam" publicam sub-

ierunt, cum Dei gratia indulgentiae munere sublevare et eos participes altaris facere.

Oportet illum chrisma oonsecrare, quo omnis s natura irae filii Christo incorporentur, qui,

de Spiritu sancto conceptus, praeventus est in benedictionibus dulcedinis. Die passionis lu

Domini necesse est illum et ystoriam passionis illius et mysteria populo praedicare,

item commendare Deo omnem ecclesiam, supplicare pro cunctis ordinibus ecclesiastieish,

obviare contrariis universis, orare pro caticuminis, implorare pro Iudaeis, deprecari pro

gentilibus; die vero sabbati baptisterium consecrare et apostolicum illud ministerium

assumere, quo per impositionem manus datur spiritus veritatis, et sobrium expectare 15

atque pervigilem horam resurrectionis dominicae; in qua, sacramentis nostrae redemp-

tionis acceptis, paulolum somno gustato, ita mox ad ecclesiam i et mente comptus pro-

cedat et corpore, ut iure ministerii sui strenuus exsecutor, gregis sibi commissi bonus

pastor ante oculos summi Patris familias appareat. Mecum reputans, quia haec, ut estis

ingeniosi, sedulo didiceretis, laetus aliquid absentiam vestram portavi1; sed rursus valde 20

turbatus sum, quia difficiliora quaeque legis et prophetarum, quae mihi Dei gratia nota

sunt, vobis omnimodo incognita esse recordatus sum, reputans, ne domnus episcopus et

mihi et magistro meo et, quod prae omnibus meae m sollicitudini gravissimum est, vobis

domnus episcopus indignaretur. Quia igitur et pondus officii sacerdotalis et vestram

imperitiam ex parte didicistis, obsecro dileetissimam vilitatin meae indoliciam celsitu- 25

dinis vestrae, ut, si ad altaris ministerium ascendere desideratis, ad domum patris quon-

dam et nunc fratris vestri nequaquam declinetis; sed statim ad monasterium revertemini,

si me volueritis socium habere. Alioquin hereditatem vestram visitate et illam cum

fratribus vestris dividite, agricolamini, domos aedificate, venationes exercete. Quod si

Sanctum Gallum et me visitare dignati fueritis, experimento comprobatis, quia nunc 30

vobis servire iocundissimum prae ceteris habeo. Quod si brachia uxoris fratris vestri

vos conplexa fuerint, scitote, ut estis formosuli, aliquid vobis dulce de illa et illi de

vobis orietur, sed tamen utrumque uno sepulcro clausum prae omnibus gratum audiret0.

Computato ergo, qui episcopalibus et monasticis sumptibus et in Italia et in Alemania

nutriti estis ad regimen ecelesiae Dei, o vos, o sacerdotale genus, quanto dedecore et sr.r,

quanto periculo praesentis et aeternae vitae ad domus proprias non iam mariti,

sed concubitores ancillarum, vel potius adulteri cognatorum vestrorum velitis redire t.

Titulum pastoralem frequentate, curtam regis ne abhorrete, oratoria parietina omnimodis

vitate, ne, dum ibi remedium inquiritis, aeternae mortis periculum incurratis; ad episco-

piorum perceptionem dignos vos preparare studete, ne, si indigni quique et negligentes 40

vestra, id est vobis a Deo preordinata loca praeoccupaverintr, tot animarum perditionis

rei fiatis, quot vestra industria Deo lucrificaro potueritis, et recolite prae omnibus, ut

Deo propinquantes non iram illius provocare, sed misericordiam reconciliare et vobis

ipsis et vestrae eurae conmissis idonei sitis. Si essetis numero decem, omnia sufficienter

haberetis, duo apud Veronam, duo ad Brîxiam, duo apud Constantiam, duo iuxta 45

43. d) vestroAI, o) poenitentiamAï. f) rmmerçA 2. g) lege:omnes. h) aecolesiasticisA2.

i) çcclçsiamAI, k) A 2; iurae AI. 1) post hoc verium folium excidit in cod. Al. m) me A 2.

p) vilitati meae in marg. add. A 2. o) aiulirem?D»m.mkr. p)q'.îi ndd.A. 2. q) redere A2.

r) praeocceupaveritA2.

1) Cf. JSphea. 2, a. 60
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,Mju»tn rroot^o Wq miofamini Ha naiinfirtatR fit ideo scolam

n4

Sanctum Gallum, duo de hereditate vestra. Ne queramini de paupertate et ideo scolam

fugiatis, licet vacuus venter subtilem sensum gignere soleat. Stultus ego, qui tantum

scripturae ingratis ingerere non lassor! Sed tamen mihi propter dilectionem vestri

magis adhuc ignavus quam importunus videor, qui labores meos potissimum vobis im-

6 pendere iocundissimum duco. Quod si cucullum meum vos non abhorrere metuerim,

ubicumque vos invenire studerem. Videtis tamen, velitis nolitis, in domno episcopo

eucullum cotidie. Ad Dei servitium dignis moribus vos praeparare satagites. Super-

biam perhorrete, quia inmundus est ante Deum omnis, qui exaltat cor suum. Humili-

tati studete, quia humilibus dat Deus gratiam. Parcitatem in omnibus conservate, quia

10 omnea labores et exilium, quod patimur, ex appetitu gulae venerunt. Inmunditiam l

respuite, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti 1. Avaritiam abhominamini,

quae est idolatria. Creseat vobiscum misericordia, ut misericordiam a Deo invenire

mereamini. Vanam gloriam calcate, ut Deo et hominibus gratissimi semper» existere

queatis. Commendo sanctitativ vestrae peccatricem animam meam, ut per intercessionem

16sanctae genitricisw Dei apud omnipotentis Patris misericordiam* veniam peccatis meis

inplorare curetis; quia credo, innocentes2 et peccatorum nescii Deum placare possitis

et impetrare ab eo, quodcumque rectum postulaveritis. Ego vero plus pro vobis quam

pro me ipso semper orationibus" incumbo. <Pax Dei, quae exsuperatb omnem sensum,

custodiat corda vestra et intellegentias vestras in Christo Iesu, domino nostro'2. 0 si

20vos viderec merearl

44. Dea 7 sacerdotii nominibus3.

Dilectissimo filio ill. ill. salutem. Quando te in habita subdiaconi eonspexi. ita

de tua et vestis illius deformitate contristatus sum, ut multo te libentius inter abiectis-

simos laicos quam interb prestantissimos clericos videre voluissem. Nunc autem, quia

25te vidi in habita sacerdotali, ita iocundatus sum, ut tu mihi prae omnibus episcopis

praeter unura illum nostrum esse videaris solus sacerdotio dignissimus. Sint alii

hostiarii, alii acoliti d, exorcistae alii, lectures6 alii, alii subdiaconi, alii diaconi: tu sacer-

dotiof dignus, te decet honor pontificatusg, hic habitus est tuus. Et quia te summo

sacerdotio vincirier11 adopto* et ita fieri procul dubio credo, causas1' et nomina sacer-

so dotalis officii caritatem tuam latere nequaquam volui. Presbyter est nomen Grecumi 1

et interpretatur senior, ut iuvenilia desideria fugias; episcopus speculator, ut et te

ipsum caute agere et reliquis id ipsum scias insinuare. Item iuxta Augustinum episco-

pus provisor dicitur4, ut et carnalia et spiritalia subiectis tibi scias providere. Antistes

dicitur, quia secundum Heliam omnis vita illius ante Deum et Deo dignissima vol certe

»6 ita perfecta esse debet, ut, si quando ira Dei saevire coeperit in populum suum,

antistes irae Dei iuxta Moysen et Aaron atque Finees5 instantia precum et humilitatis

et zeli ferventissimi sufficiat obviare. Praesul dicitur, quia vel solo praeest aut salo;

perpende igitur, quia Deus, qui solus" caelum0 régit, terram et mare sacerdotibus regenda

43. s) inde ab hoc verbopergit cod.Al. t) inmnndieitiamA2, ubi ti expunctasunt, n) hac

40 voceincipit B. v) a. v. perierunt B. w) genetricis A2. x) marinmB. y) implorare A2

z) A%; inmetuentes A 1, ubi metuent manu 2. subaequali in loco laeso teriptun est. a) orncio-

nibus B. b) exuperat B. c) vadero B.

44 = Wysi86; Mmmlerib; Roz.797. Codd. A1. 2. B, a) Epistola rubr. B., b) B; in Ai. 2

c) sacerdocioB. d) accolitiB. c) 1. a. perierunt B. f) pcriit B. g) ficatuspartit B. h) vincier B.

desi) adobtoB. k) B; causa AI. 2. 1)GraecumB. m) sovirccoporitB. n) solumB. o) ileeit B.

1) 1. Cor. 6,19. 2) Philipp. 4,7. 3) Kpistola ad Waldonem pretbytertim ordinatuw

a monacho Sangallensi, antea pracceptore dus, r/ratulabundo data eaec videtur c, a. 888 884.

Cf. Ditmmler 1. l. p. 158 tq.; 'N. Archiv VIJJ, p, 520 sq. 4) Cf. S. Augnstini Knarr. in

psalm. 126, < 3; Serm. 94; De civ. Dei XIX, 10. 5)Vi'rf*?Num. 25, ti.
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commisit. Pontifex ideo nuneupaturp, quia magna, est huius saeculi colluvio, quia

diversae tortitudines, quia de Hmo'' omnes prooreati ad regna caelorum non aliter nisi

per pontem conscendere poterimusu, quem pontifex iuxta nomen suumv infirmis et inbe-

cillibus w construere debet, illius videlicet imitator effectus, qui, vita permanens et veritas,

viain nobis se ad caetumY facere dignatus est'.1. Sacerdos vocatur, quia sacramenta 6

conficere et plebibus dare consuevit; summus autem sacerdos, quia ipse alios etiam

sacerdotes consecrat; papa vero, quiaZ ecclesiam Christi contra versutias" et inmun-

ditiam diaboli defendere et sponso caelesti'' inmaculatam custodire" satagit; quod nomen

uno Latino exprimi non potest, sensus tamen ille est, quod virgines nutriat. Haec

7 nomina sacerdotii discat ille puerulus noater', qui forma et nomine et vigore mentis ta

atque omni gratiositate veterem illum Salomonem nobis refert episcopum, ut officii

dignitatem, ad quod, Spiritu sancto nutriente, provehenduse creditur, dignis moribus

exsequatur f. VaIeS.
45. Ad* episcopum4.

Domino ill. episcopo infimus famulus vester ill.b Audito, quia celsitudo vestra t5

meae pusillitati fuerit indignata, valde consternatus sum; quoniame, quid ero, qui omni

so)atio~ destitutus sum, si vestra. carebo gratia? Tamen, si patienter audire dignamini,

pro certo comperitis, quia in nullo alio adversus dulcissimam dominationem vestram

aliquid deliqui, nisi tantum, quod, de conspectu vestro recedere passus, ad domum

fratris mei diverti 5. Nam inde vel ad episcopium vel ad s monasterium' prius reverti, 20

rerum natura et aeris intempérie" prohibente, vobis ipsis testibus, minime potui; nisi

forte diversa temperies aurarum cis et ultra lacum praeter solitum versaretur. Si ergo

aliquid de mea vita curatis, de vestra gratia me certiorare' dignamini. Alioquin, si

domnus abbas et reliqui rectores monasterii''indignationem vestram circa me compere-

rint', alii libenter, alii facilem manum suam ab auxilio meo retrahent", et omni adiu- 25

torio privatus, ad agricolandum domum meam misellulus visitare cogor. Ne ergo,

quaeso, ne tantam iracundiam circa me pupillum habere velitis, ne multas illas elemo-

synas, quas mihi ob amorem Christi fecistis, tam facile perdatis! In hoc ergoe me

pro vobis a Deo exaudiri probo, si vos mihi placatos invenire mereor, lumen oculorum

meorum, viscera misericordiae, pater orphanorum, refugium pauperum. 30

46. Epistolas.

Carissimis filiis iuxta nomen auum potestas" et pax adimpleatur. Recolite,

44. p) vocatur B. q) diverse 2. B. r) mo o. procreaperierunt B. s) celorum B

t) ter periit B. u) periit B. v) suum infi perierunt B. w) inbecHibusA 2. x) se nobis B.

y) coelum B. z) quo B. a) versucias et immundiciamB. b) celesti B. c) s. c. B. 35

d) sancto spiritu B. e) provehendif!c. dignus B. f) exequaturB. g) <!ees~J. 1; Vai 2. B.

45==WyM 37; DMmm~f46; Roz. 802. Codd. ~L1. 2. B. a) rubrica et verba: Domino H).

episcopod!Mtfm<B. b) ill. quia perierunt B. c) quodB. d) s. s. distitutus~1.2; sotaolod. B.

e) deeatB. f) ~M< C. g) B; <Mt<1.2. h) intemperiae~tl; intempérie ~12. i) c estio-

rare B. k) erii indignationemperierunt B 1) compererinta]Ii ~s~Mf~m~B. m) lo m. suam <o

perierunt B. n) ro ont B; o) periit B. p) amore Jk1.

46 = ~j/M 38; Diimmler47; Box. 796. Co<M. 1. 2. B.

1) Cf. JFt).Iok. 14, 6. 2) De .Sa~omoie Waldonis fratre dioitur. 3) tSMomonemJ.

scilicet. 4) Epistola deprecatoria ab atterutro ex j~'a~t'&M~M<:p:us memoratis ad Salomo-

nem jf7. de retardata sua domum ex itinere reditione M:Mœ. <y. D&~mi!e!' <. p. 154 s~ 46

'N. ~cMv' VIII, p. 522 o~. 5) Cf. supra p. 426, 26 ~j'. 6) De ept'<copa<MConstan-

MeMtet monasterio &ctny<[MeKSt7it'o dici apparet. 7) Lacum ec. fo<<!Mt'OMn:. H) T~tt~c

et aequentem epistolam monachi Saragalleneis ad ~FttMoKeMe< Salomonem fratres iam in CMft<t

imperatoris eoM~ora~e~ misaas e~c, pro certo haberi potest. 6~Dt'<n:M~' l. p. 155 sqq.;

'JV. ~cAM' ~HT, p. 523 9) Vocepotestas nomen t~MoHM, ex CernKttt)o<tvoce 'walt', 50
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carissimi mei, quia ab ipsis ineunabulis a, immo a maternis ventribus vol b, ut potius

quod verum est fatear, ab ipsa conceptione miserationese Dei vos susceperunt, quae

etd in progenitoribus vestris inearnationem vestram praevenisse noscunturs. Nam

quod" vos pro nihilo ducitis, quantit ceteris aestimaretur, quod sine deformitate mem-

5 brorum et cum omni venustate concepti sapientes animas estis sortiti, quod sumptuosis

victibus educati, quod omnibus amabiles et honorandi infantiam'" et pueritiam transcen-

dentes, adùlescentiaen principia gratiosissimi captare videmini. Quid putatis, o viscera

mea, quid putare potestis, qualia beneficia clementissimus Conditor noster sibi devotis

et obsequentibus providebit, qui talia nescientibus adhuc" praerogare dignatus est et

M ingratis? Haec vobiscum agite, haec sedula cogitationep versate, et turpe sit vobis, ut

ignavia vacetis, quin potius, omni studio cunctimodis artibus operam dantes, multos

coetaneorumvestrorum excellere festinate! Etq primum, quod maxime opus habet pro-

fessio'' vestra, quia literarum studiis ab infantia fuistis occupati, obsecro, ut prosas
-1

orationes et strophas versuum congruas absquet retractatione et dilatione texere curetis;

]6 quia, ut iam nunc advertere possumus, ita in posterum nos alloqui et salutare debemus,

quando nos Alpium 1 iuga, profunda vallium, rapidissimorum cursus amnium, lacuum

procellae et nivalia frigora ab invicem separare coeperint, cum modo iuxta et in uno

pene loco positi nos alterutrum libere videre non permittimur", colloqui vero prohibe-

mur*' omnino. Valete x.

M 47. Epistota~.

Primoribus dUeetissimis, iuvenibus loeundissimis" pauper et languidus ille. Sicut

vobisb absentibus promisi, ita praesentibus exhibere" desideravi, ut nunc vestrae celsi-

tudini meae vilitatis devotionemd ex animo impendereme. Sed quia vos, ut tunc~f

etiam ex parte signavig, monachorum odio sine causa nagrare conspicio, non sine

26 dolore, non dispectionish nostrae, sed defectionis vestrae, vobis intimare praesumo'

quia mihi videtur non ob aliud eos vosl odio dignos ducere, nisi propter aliquam, pro-

speritatemm illorum. Quae si magna vobis videtur, accedite" et arripite illam; si vero

impar, ut est, vestrae dignitati probatur P, sinite nos iuxta conditionem nostram vivere

Nos vobis omnimodam gloriam non invidemus, quint potius ad conprehendendam eam

sestrenuitati vestrae curamus adminioulari. Inter omniar curate, ne emuli vestri, si qui

sunt illi, et adversarii mei de nobis euangelicum~ illud frequentare incipiant: 'Omnis

plantatio, quam non plantavit pater meus caelestis, eradicabitur' Deus testis est, quia

46. a) B; cunabulis A1. 2. b) B; velud p. A 1. 2. c) m. Dei yeWenftXB. d) et in p.

perierunt B. e) incarnacionom-B. f) praevenperiit B. g) noseanturB. h) quodv. properierunt B.

35i) ti c. aesti perierunt B. k) difformitateB. 1) B; concœpti~1; concepti 2. m) instantiam et

puericitiamB, n) adoleacentieB. o) ad hoc prorogareB. p) cogttacioneB. q) et quod

perierunt B. r) inter hoc verbum e< obsecro in B nihil niai H«e)-ae [studios ab 9Mpe~Mm<.

s) sas o. et s ver ~M-M!'tM<B. t) ab ne !:tati. ne B. u) ripidissimorumJ. 1 rupidissimorum

radendo corr. ripidissimorum~.2,- rapdissimornmB. v) B; portimur jll. 2. w) prohibemeurAl.

40 x) Vai codd.

47==~M39,-D<<~mi'e<-48,Boz.80t. CofM.~l.S.B. a)jB,-dttect:s6imis~l.2. b) B;

a nobis A 1. 2. c) exiberejB. d) devocionemB. e) impendereB. f) nunc B. g) ita co'M.

h) dispeccionisB. i) defeociontsB. k) praesumo videtur~e~et'tttttB. 1) os nisi peWertMttB.

m) eritatem magnaperierunt B. n) acoedite Si ye)~c<-xn<B. o) vestre B. p) conpro-

45batur B. q) quia B. r) autem o<M.B. s) euuangcHumB. t) cradicatm-B.

quae idem 8ignificat, ductum, fooe pax MOMenS<~MM?!M,~)(()~uoceMFetraMam cott<t'n<'<~ftCMH

aignificantem,tK(~tcaK<Mr.<y. D~MM~o-i!. 155. 1) ~M'ca<<M SMmox f!e?M<'H<t&)~verbis,

epM<o~tmMtTp(<tMeMea. 88t. mMM OcM., eumt'Mpef<;<or~KamreucMMt'M~M ~'o~mt'copa~ah'o

(Bodman) commorarotur. (y. ~ro~tt; p. 524. 2) Cf. sMp)-ap. 428, ?. 8. 3) K~.

M AfaM/t.16, ] 8.
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adiutor illius in adiuvandis vobis esse cupio, ut ad eius ministerium digne proficere merea-

mini. Meum cucullum Martino non impedif, nec vester habitus Petro, quia in utraque

professione sunt imitatores utriusque. Tamen hoc, quousque potuero, nullis apud me w

convitiis vel iniuriis efficere poteritis, ut vicem discoliaex vestrae retribuam, sed ingratos

vos et aversos sequens ad gratiam? et ofnciosjtatem meam revocare studebo et sic etiam 5

contemnentes expectare pro beneficio ducam. Rescribite, quaeso, et si dignamini fidem

meam contristatam, denuntiate duritiam vestram. Sed haec reote patior, quia Créatori

domino etRedemptorimeo nondignacaritate nec congruaobsequor humilitate. Valete~.

Defecit dilectio vestra, defecit et kartula nostra.

His decem chordis si auditum praebueris, quinque sensus exteriores in-

libatos custodies. Si tamen interiora cordis Deo regenda commiseris, et dignus

eris, ut te omnes populi praedicent, non turpissimae mulieres infament. Quarum

si unam prae ceteris amaveris, ab omnibus derideris; si omnes dilexeris, unius

animum offendis. Esto vir! Fracta verba, gressum languidum, pictos oeulos, pallidam 25

cutem, ora investia ut mortifera venena devita, tu orator, tu pontifex, tu caecorum

lumen, tu Christi membrum, tu, in cuius barbam unguentum spiritale est descensurum

ad consecrandum te in summum sacerdotium 1 Aliud tibi non scribo, argento supe-

ratus aut auro, et quod mihi est gravius, nec indignatione tua perterritus.

(a) Versus'. a"

47. u) MartynoA1. v) impenditjB. w) jS; dee~~t.2. x) dtacoUevestreB. y) t'e/t~a

deauntB. z) ita ~.2; Vat ~.1.

48==Dttmm~ B 1. CM~. 1. a. a) )'. e. frivola; &iHa t.

48a==D<(mm~ B t (2) et 'Denkmale'y. 225. Co<M. 1. 2.

48b–d===Dt<mm~,'DeH~mtt~' 22&«y. CofM. 1. 2. a) toquaelam A2.

1) ~ld/<or<a<M,m<utde<M~,MOMScMjSaM~aMe;MMad M~aMdneMtMmpf<'N&<efum, non Mm

episcopum<M'c!t'n<!<~m,mtMa. Cf. supra cap. 44. 2) t~TMMMt'tOt'fs, 'yxtppe ~Mtp)-~ ept~o~

haberi non po«M<, nmtoW~M~K<er!'<M:p)'<MK(Msingulis c<tp!<&MO~M~t'fM.

48. Versus de quinque sensibus'.

Antistes Domini, cur sunt tibi fribola.~ cordi,

Ut manibus sanctis tangere spurea veUs?

Non tendas oculos celebs ad turpia claros,

Astra quibus caeli sunt speculanda tibi.

Oscula non figas, mammas nec lambere sueseas,

Non dicas lubricum ore canente Deum.

Auribus et magnis latis intendito dictis,
Mandatum latum disce dedisse Deum!